esempio, in questa parte Egidio esorta i re alla virtù della prudenza508 e parla della giustizia 

commutativa (uno di quei passi, vorrei ricordarlo, che passeranno poi all’iconografia)509.  

505 Alcuni di questi passaggi sono già stati presentati nel paragrafo precedente, li richiamiamo per la loro centralità 

anche nel corso del presente paragrafo.  
506 I, 1, 7, p. 21; il brano esatto è: «artificiales autem divitiae sunt, quae per artem, et industriam hominum inventae, in 

has naturales divitias commutantur, cuiusmodi sunt aurum, et argentum, et universaliter omne numisma, quae 

immediate indigentias corporales non supplent, sed per commutationem deserviunt indigentiae corporali. Aurum enim, 

et argentum licet sint naturalia metalla, sunt tamen artificiales divitiae. In neutris autem divitiis est ponenda felicitas. 

Tangit enim I. Politicor. tria, propter quae venari possumus, in artificialibus divitiis felicitatem non esse ponendam».  
507 Ibid., p. 22.   
508 I, 2, 7, p. 64: «Videtur enim quod vir sine prudentia positus in dignitate regia, sit denarius aeneus, vel plumbeus 

positus in computo mercatorum, mercatores enim cum ratiocinando computant, aliquando unum denarium aeneum vel 

plumbeum ponunt loco mille librarum: quod ergo non valet unum ovum, repraesentat valorem magniprecii. denarius 

ergo ille magis est signum valoris, quam valeat». 
509 I, 2, 11, p. 77: «Per commutativam ergo iustitiam huiusmodi superabundantia, et defectus reducitur ad aequalitatem: 

quia unus dat pecuniam qua abundat, et recipit frumentum quo indiget. Alter vero tribui frumentum quo affluebat, et 

suscipit pecuniam qua caret. Est igitur commutativa Iustitia, prout unus ordinat bona sua in utilitatem alterius, et 

econverso». 
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 Tra le virtù non mancano riflessioni sulla liberalità e l’avarizia, come quelle che si possono leggere 

in I, 2, 19510 e quelle che avevamo già incontrato nel capitolo 17: è più facile che i re siano avari 

piuttosto che prodighi, poiché essi hanno molte ricchezze511. Importanti anche alcune definizioni 

che qui si possono ritrovare, come quella di liberalitas contenuta a p. 100-101:  

 Liberalitas enim (ut dictum est) esse debet circa debitum usum pecuniae. Uti autem pecunia, 

est expendere eam et tribuere eam aliis. Custodire autem proprios redditus, non est uti pecunia, 

sed magisest acquirere et generare ipsam. Propter quod patet liberalitatem esse magis circa 

expendere et circa tribuere pecuniam aliis, quam circa proprius redditus custodire. [...] Qui 

autem debit expedit et aliis dona largitur, benefacit. Custodiens vero proprus redditus, et 

accipiens pecuniam a propriis possessionibus, bene patitur sive bene recepit eo modo quo 

debet  

 e quella successiva presentata di seguito per cui la liberalità consiste nello spendere il giusto e farlo 

anche a vantaggio degli altri512. Il resto del libro contiene passi legati all’esaltazione della virtù 

dell’industria e di ciò che con essa viene acquisito e di altre virtù come la magnanimitas.   

 Inoltre, Egidio assegna un ruolo nel processo di arricchimento anche alla fortuna, non solo 

all’industria. Come infatti si può leggere nel paragrafo I, 4, 6, talvolta anche uomini dotati di 

industria non riescono ad arricchire ed anzi diventano sempre più poveri513. Questo dato deve 

spingere il re ed il principe ad avere più fiducia nella divina provvidenza che nelle proprie capacità 

umane e ricchezze.  

 I passi più interessanti del libro II si trovano quasi tutti nella terza parte del libro, nella quale si 

tratta di come i re ed i principi devono governare i ministri ed i membri della familia, non 

sorprendentemente poiché questa parte riguarda anche alcuni aspetti della gestione materiale della 

famiglia. Questa parte inoltre tratta di alcuni aspetti architettonici (presi dal libro del romano 

Palladio) dando consiglio sul luogo più adatto nel quale costruire edifici e tutto ciò che è necessario 

per gestire i possessi della familia e non far cadere la stessa nella povertà e nel bisogno. 

510 I, 2, 19: p. 108: «Ideo dicitur esse liberalitas circa mediocres sumptus, non secundum se, sed per comparationem ad 

dantem, et ad faciendum sumptus.  Ideo largitor multorum esse posset esse avarus, si illa multa non aequarentur 

facultatibus dantis. Dicebatur enim supra non esse liberalitatem in multitudine datorum».  
511 I, 2, 17, pp. 102-103: «Quicunque enim tot habet, et tanta recipit, quod dationes et expensae multitudinem 

possessionum superare non possint, quodammodo prodigus esse non potest. Reges igitur et principes quia multitudine 

possessionum superabundant, non solum non possunt esse prodigi, sed vix possunt attingere ut sint liberales». 
512 I, 2, 17, p. 101: «liberalitas ergo principalius constitit in debite expendendo, et benefaciendo aliis».  
513 I, 4, 6, p. 209: «Divitiae enim, quia videntur esse bona fortunae, non videtur sufficere industria humana ad hoc quod 

aliquis fiat dives: videmus enim aliquando homines magis industres, minus ditari». 
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 Benché poi Egidio raccomandi, nel corso del capitolo 8, ai re ed ai principi, così come anche a tutto 

il popolo, di non avere desidero smisurato di ricchezze aspirando ad una ricchezza infinita, tuttavia 

egli ritiene importante la gestione economica della casa. Di questa si riconosce l’importanza, dando 

anche, nel corso del capitolo 9, dei consigli su come trovare il denaro necessario per vivere e su 

come costruire le opere che i re e i principi devono fare per essere buoni amministratori. Nel corso 

dello stesso capitolo 9, inoltre, Egidio tratta di quali sono le specie di commutationes attraverso le 

quali è possibile trovare il denaro e in II, 3, 10, parla delle species pecuniative. 

 Come già visto in precedenza, Egidio in questa occasione enumera quattro species pecuniative, 

quattro modi che solitamente permettono di accumulare molto denaro, che sono rispettivamente: 

«naturalem, campsoriam, obolostaticam, et tacos sive usuram»514. La prima, quella naturale, 

consiste nell’avere denaro dalle cose naturali, che può essere il caso di un’eccedenza di vino e grano 

che viene venduta515. La seconda è quella che viene chiamata campsoria, che abbiamo già 

incontrato; essa consiste nel guadagnare cambiando denaro in base al luogo geografico. Per Egidio, 

inoltre, la scoperta di questa modalità sarebbe stata casuale e solo in seguito sarebbe stata studiata 

ad arte, poiché infatti 

accidit ergo forte aliquos habere aliqua numismata, quae multum appretiabantur in regione 

sua, eo quod non esset propria regioni illi. illis ergo casu euntibus ad regiones illas, quibus illa 

numismata erant propria, et portantibus numismata illa, accidit eos plus recipere pro 

numismatibus illis, quam in partibus propriis: propter quod casu campsoria usi sunt. Sed ex 

hoc casu ars sumpsit originem, ut postea homines artificialiter considerarent quae numismata 

in quibus partibus expenduntur, ut postea campsoria artificialiter effecta, esset causa lucrandi 

pecuniam516.  

  Anche se lecita, quindi, come avevamo già visto, l’esercizio della species campsoria non può 

considerarsi naturale517. Per quanto riguarda la terza specie, infine, quella obolostatica, anche 

questa Egidio ritiene che sia stata scoperta per caso, quando capitò che qualcuno considerò i denari 

come massa monetaria e non con il loro valore nominale; pesati, vennero stimati di più del loro 

514 II, 3, 10, p. 371 
515 Ibid.: «Prima ergo species ipsius pecuniativae dicitur esse quasi naturalis: quae fit ex eo quod res naturales 

commutantur in pecuniam. Si quis ergo abundans in vino et frumento, quae naturaliter producuntur, ex eis pecuniam